
 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      1
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                  
                                                                                                                                    
Legislativo                                                                                                                         
  Camara Municipal                                                                                                                  
    Camara Municipal                                              1.848.091,93                          335.354,77      2.183.446,70
Executivo                                                                                                                           
  Gabinete do Prefeito                                                                                                              
    Secretaria                                                    1.838.808,43                          375.458,97      2.214.267,40
    Controle Interno                                                164.049,28                           11.592,10        175.641,38
  Depto. Promocao e Assistencia Social                                                                                              
    Fundo Municipal de Assistencia Social                         1.112.727,35                        1.410.024,96      2.522.752,31
    Fundo Social de Solidariedade                                                                         4.605,47          4.605,47
    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                         1.066.463,63                          790.566,38      1.857.030,01
  Departamento Jurídico                                                                                                             
    Assessoria Jurídica                                             350.730,24                           37.468,91        388.199,15
  Departamento de Planejamento                                                                                                      
    Assessoria de Planejamento                                      400.918,95                          112.318,33        513.237,28
  Departamento de Administracao                                                                                                     
    Administracao Geral                                           1.685.146,06                        1.078.598,72      2.763.744,78
    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                                 90.882,54                          604.760,48        695.643,02
  Departamento de Recursos Humanos                                                                                                  
    Recursos Humanos                                              1.067.090,99                          143.944,38      1.211.035,37
  Departamento de Financas                                                                                                          
    Contadoria                                                      711.797,49      1.461.817,76      2.391.944,66      4.565.559,91
  Departamento de Rendas                                                                                                            
    Tributação                                                      792.353,23                        1.000.128,27      1.792.481,50
  Departamento de Obras                                                                                                             
    Obras e Conservacao                                             187.920,77                          176.304,87        364.225,64
  Departamento de Servicos Públicos                                                                                                 
    Servicos Urbanos                                              1.000.973,87                        2.787.117,78      3.788.091,65
    Servicos Funerarios                                             354.483,68                          152.328,00        506.811,68
    Serviços Rurais                                                 383.154,74                          615.343,16        998.497,90
  Departamento de Educacao                                                                                                          
    Ensino Fundamental                                            4.145.669,14                        2.878.155,20      7.023.824,34
    CEMEIS                                                        2.589.834,02                        1.199.054,14      3.788.888,16
    Ensino Superior e Profissionalizante                                                                484.416,75        484.416,75
    Transporte Escolar                                              780.431,51                        1.373.264,77      2.153.696,28
    FUNDEB 30%                                                    1.275.176,37                        2.195.904,72      3.471.081,09
    FUNDEB 70%                                                   19.319.678,27                                         19.319.678,27
    Merenda Escolar                                                                                   4.123.045,03      4.123.045,03
    Educação Especial                                                                                   447.000,00        447.000,00
  Departamento de Saude                                                                                                             
    Fundo de Saude Municipal                                     12.735.477,50                       19.150.828,07     31.886.305,57
  Depto de Saneamento Básico Meio Ambiente                                                                                          
     Agua e Esgoto                                                2.375.154,17                        3.819.732,52      6.194.886,69
    Fundo do Meio Ambiente                                        1.549.039,78                        2.440.708,67      3.989.748,45
  Depto. Agricultura e Abastecimento                                                                                                
    Agricultura e Abastecimento                                     638.241,13                          197.470,88        835.712,01
  Departamento de Licitação e Contratos                                                                                             
    Licitação e Contratos                                           358.530,06                          105.330,10        463.860,16
  Departamento de Segurança Pública                                                                                                 
    Guarda Municipal                                              3.604.631,18                        1.154.564,64      4.759.195,82
    Fundo Municipal de Transito                                                                         142.562,37        142.562,37
  Departamento de Esporte e Cultura                                                                                                 
    Esporte                                                         468.460,22                          314.112,86        782.573,08
    Cultura                                                         283.276,49                          647.262,78        930.539,27
  Departamento Desenv. Economico e Social                                                                                           
    Desenvolvimento Economico e Social                              382.725,95                           61.288,88        444.014,83



 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      2
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Dívida         Correntes                  
                                                                                                                                    
    Turismo e Eventos                                                                                   159.016,24        159.016,24
Autarquia                                                                                                                           
  Instituto de Previdência Municipal                                                                                                
    Instituto de Previdencia Municipal                            9.666.395,87                          327.244,24      9.993.640,11
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         73.228.314,84      1.461.817,76     53.248.823,07    127.938.955,67



 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      3
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total
    Unidade Executora                                                                Financeiras            Dívida                  
                                                                                                                                    
Legislativo                                                                                                                         
  Camara Municipal                                                                                                                  
    Camara Municipal                                                                                                                
Executivo                                                                                                                           
  Gabinete do Prefeito                                                                                                              
    Secretaria                                                        2.105,00                                              2.105,00
  Depto. Promocao e Assistencia Social                                                                                              
    Fundo Municipal de Assistencia Social                            14.135,00                                             14.135,00
    Fundo Social de Solidariedade                                    25.936,92                                             25.936,92
    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                                                                                           
  Departamento Jurídico                                                                                                             
    Assessoria Jurídica                                               8.380,00                                              8.380,00
  Departamento de Planejamento                                                                                                      
    Assessoria de Planejamento                                       15.568,00                                             15.568,00
  Departamento de Administracao                                                                                                     
    Administracao Geral                                             408.955,62                                            408.955,62
    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                                  1.193,89                                              1.193,89
  Departamento de Recursos Humanos                                                                                                  
    Recursos Humanos                                                 26.914,80                                             26.914,80
  Departamento de Financas                                                                                                          
    Contadoria                                                        8.776,44                        4.028.036,36      4.036.812,80
  Departamento de Rendas                                                                                                            
    Tributação                                                       86.650,00                                             86.650,00
  Departamento de Obras                                                                                                             
    Obras e Conservacao                                           7.331.210,23                                          7.331.210,23
  Departamento de Servicos Públicos                                                                                                 
    Servicos Urbanos                                              1.382.777,19                                          1.382.777,19
    Servicos Funerarios                                             143.796,50                                            143.796,50
    Serviços Rurais                                                                                                                 
  Departamento de Educacao                                                                                                          
    Ensino Fundamental                                            1.641.091,71                                          1.641.091,71
    CEMEIS                                                          492.052,38                                            492.052,38
    Ensino Superior e Profissionalizante                                                                                            
    Transporte Escolar                                                8.710,00                                              8.710,00
    FUNDEB 30%                                                      392.446,39                                            392.446,39
    Merenda Escolar                                                     270,00                                                270,00
    Educação Especial                                                                                                               
  Departamento de Saude                                                                                                             
    Fundo de Saude Municipal                                        380.833,94                                            380.833,94
  Depto de Saneamento Básico Meio Ambiente                                                                                          
     Agua e Esgoto                                                  268.990,17                                            268.990,17
    Fundo do Meio Ambiente                                          492.948,50                                            492.948,50
  Depto. Agricultura e Abastecimento                                                                                                
    Agricultura e Abastecimento                                      90.190,00                                             90.190,00
  Departamento de Licitação e Contratos                                                                                             
    Licitação e Contratos                                             2.340,00                                              2.340,00
  Departamento de Segurança Pública                                                                                                 
    Guarda Municipal                                                426.047,53                                            426.047,53
    Fundo Municipal de Transito                                   1.342.454,85                                          1.342.454,85
  Departamento de Esporte e Cultura                                                                                                 
    Esporte                                                       1.219.745,62                                          1.219.745,62
    Cultura                                                         205.785,45                                            205.785,45
  Departamento Desenv. Economico e Social                                                                                           
    Desenvolvimento Economico e Social                                                                                              
    Turismo e Eventos                                                40.286,19                                             40.286,19
Autarquia                                                                                                                           



 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      4
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orçamentária                                           Investimentos        Inversões     Amortização da             Total
    Unidade Executora                                                                Financeiras            Dívida                  
                                                                                                                                    
  Instituto de Previdência Municipal                                                                                                
    Instituto de Previdencia Municipal                               32.030,00                                             32.030,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         16.492.622,32              0,00      4.028.036,36     20.520.658,68



 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      5
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas                                       
    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital                            Total Geral
                                                                                                                                    
Legislativo                                                                                                                         
  Camara Municipal                                                                                                                  
    Camara Municipal                                          2.183.446,70                                              2.183.446,70
Executivo                                                                                                                           
  Gabinete do Prefeito                                                                                                              
    Secretaria                                                2.214.267,40           2.105,00                           2.216.372,40
    Controle Interno                                            175.641,38                                                175.641,38
  Depto. Promocao e Assistencia Social                                                                                              
    Fundo Municipal de Assistencia Social                     2.522.752,31          14.135,00                           2.536.887,31
    Fundo Social de Solidariedade                                 4.605,47          25.936,92                              30.542,39
    Fundo Mun. Dir. Crianca e Adolescente                     1.857.030,01                                              1.857.030,01
  Departamento Jurídico                                                                                                             
    Assessoria Jurídica                                         388.199,15           8.380,00                             396.579,15
  Departamento de Planejamento                                                                                                      
    Assessoria de Planejamento                                  513.237,28          15.568,00                             528.805,28
  Departamento de Administracao                                                                                                     
    Administracao Geral                                       2.763.744,78         408.955,62                           3.172.700,40
    Oficina Mecanica/Transp. Urbanos                            695.643,02           1.193,89                             696.836,91
  Departamento de Recursos Humanos                                                                                                  
    Recursos Humanos                                          1.211.035,37          26.914,80                           1.237.950,17
  Departamento de Financas                                                                                                          
    Contadoria                                                4.565.559,91       4.036.812,80                           8.602.372,71
  Departamento de Rendas                                                                                                            
    Tributação                                                1.792.481,50          86.650,00                           1.879.131,50
  Departamento de Obras                                                                                                             
    Obras e Conservacao                                         364.225,64       7.331.210,23                           7.695.435,87
  Departamento de Servicos Públicos                                                                                                 
    Servicos Urbanos                                          3.788.091,65       1.382.777,19                           5.170.868,84
    Servicos Funerarios                                         506.811,68         143.796,50                             650.608,18
    Serviços Rurais                                             998.497,90                                                998.497,90
  Departamento de Educacao                                                                                                          
    Ensino Fundamental                                        7.023.824,34       1.641.091,71                           8.664.916,05
    CEMEIS                                                    3.788.888,16         492.052,38                           4.280.940,54
    Ensino Superior e Profissionalizante                        484.416,75                                                484.416,75
    Transporte Escolar                                        2.153.696,28           8.710,00                           2.162.406,28
    FUNDEB 30%                                                3.471.081,09         392.446,39                           3.863.527,48
    FUNDEB 70%                                               19.319.678,27                                             19.319.678,27
    Merenda Escolar                                           4.123.045,03             270,00                           4.123.315,03
    Educação Especial                                           447.000,00                                                447.000,00
  Departamento de Saude                                                                                                             
    Fundo de Saude Municipal                                 31.886.305,57         380.833,94                          32.267.139,51
  Depto de Saneamento Básico Meio Ambiente                                                                                          
     Agua e Esgoto                                            6.194.886,69         268.990,17                           6.463.876,86
    Fundo do Meio Ambiente                                    3.989.748,45         492.948,50                           4.482.696,95
  Depto. Agricultura e Abastecimento                                                                                                
    Agricultura e Abastecimento                                 835.712,01          90.190,00                             925.902,01
  Departamento de Licitação e Contratos                                                                                             
    Licitação e Contratos                                       463.860,16           2.340,00                             466.200,16
  Departamento de Segurança Pública                                                                                                 
    Guarda Municipal                                          4.759.195,82         426.047,53                           5.185.243,35
    Fundo Municipal de Transito                                 142.562,37       1.342.454,85                           1.485.017,22
  Departamento de Esporte e Cultura                                                                                                 
    Esporte                                                     782.573,08       1.219.745,62                           2.002.318,70
    Cultura                                                     930.539,27         205.785,45                           1.136.324,72
  Departamento Desenv. Economico e Social                                                                                           
    Desenvolvimento Economico e Social                          444.014,83                                                444.014,83



 ESTADO DE SÃO PAULO                        Demonstração da Despesa por Unidades Orçamentárias                          Folha:      6
 Prefeitura Municipal de Conchal            Segundo as Categorias Econômicas
 Exercício de 2022 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Órgão                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orçamentária                                            Despesas           Despesas                                       
    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital                            Total Geral
                                                                                                                                    
    Turismo e Eventos                                           159.016,24          40.286,19                             199.302,43
Autarquia                                                                                                                           
  Instituto de Previdência Municipal                                                                                                
    Instituto de Previdencia Municipal                        9.993.640,11          32.030,00                          10.025.670,11
                                                                                                                                    
                        Total ..........                    127.938.955,67      20.520.658,68                         148.459.614,35

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 24/Jul/2024, 13h e 44m.


